Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012600197

197

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 004/2026-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: EMILY VICTORIA DO NASCIMENTO AREVALO. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor SUBSTITUTO. OBJETO DO EDITAL Nº 011/2025 P R O C ES S O
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS,
HOMOLOGADO POR MEIO DA PORTARIA GR N° 50 DE 08/01/2026, PUBLICADA NO DOU EM
12/01/2026. Vigência: de 22/01/2026 até 30/06/2026. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga
ao titular do cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, CLASSE A, EM REGIME DE 40 (QUARENTA)
HORAS SEMANAIS. Data da Assinatura: 22/01/2026. Assinado por LUIZ FERREIRA NEVES
NETO - Locatária e - Locador EMILY VICTORIA DO NASCIMENTO AREVALO.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O DECANO DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no exercício
das atribuições legais que lhe são conferidas, com fundamento no art. 156, § 4º, da Lei nº
14.133/2021, e à vista do que consta dos autos do Processo Administrativo nº
23106.089090/2025-53, torna pública a aplicação da sanção administrativa de
impedimento de licitar e contratar pelo prazo de 2 (dois) anos, cumulada dada a
possibilidade, com a sanção de Multa no valor de R$ R$ 19.722,91 (dezenove mil
setecentos e vinte e dois reais e noventa e um centavos), nos termos dos arts. 155 a 157
da Lei nº 14.133/2021, à empresa DISTRIBUIDORA JP NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA, inscrita no
CNPJ nº 36.203.366/0001-05, decorrente da inexecução contratual, verificada no âmbito
das contratações firmadas por meio do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
90006/2025.

Em 23 de janeiro de 2026
JEREMIAS PEREIRA DA SILVA ARRAES

Decano de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Prestação de Serviços como
Professor Substituto nº 022/2024. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: CAROLINA MARQUES COSTA ARAUJO. OBJETO:
Prorrogação da vigência do contrato até 08 de julho de 2026, constante na Cláusula
Primeira. Data da Assinatura: 08/01/2026.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Prestação de Serviços como
Professor Substituto nº 057/2024. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: GABRIELA SANTOS DE SOUZA. OBJETO: Prorrogação da
vigência do contrato até 23 de junho de 2026, constante na Cláusula Primeira. Data da
Assinatura: 08/01/2026.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Prestação de Serviços como
Professor Substituto nº 025/2025. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: ISABELE OLIVEIRA DE PAULA. OBJETO: Prorrogação da
vigência do contrato até 23 de junho de 2026, constante na Cláusula Primeira. Data da
Assinatura: 16/01/2026.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Prestação de Serviços como
Professor Substituto nº 005/2025. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADO: MAURO SERGIO FIGUEIRA. OBJETO: Prorrogação da
vigência do contrato até 20 de janeiro de 2027, constante na Cláusula Primeira. Data da
Assinatura: 08/01/2026.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90035/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23115030886202591. , publicada no D.O.U de 08/01/2026 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços contínuos de fornecimento e preparo de refeição no Restaurante
Universitário para atender as necessidades do Campus de Bacabal da Universidade Federal
do Maranhão. Novo Edital: 26/01/2026 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS -
MAEntrega das Propostas: a partir de 08/01/2026 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/02/2026, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 23/01/2026) 154041-15258-2026NE800148

EXTRATO DE CONVÊNIO

Em 23 de janeiro de 2026.
Processo nº: 23115.000833/2026-26. Convenio nº 001.2026. CONVENENTES: Convênio que entre
si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e INSTITUTO MARANHENSE DE ESTUDOS
SOCIOECONOMICOS E CARTOGRAFICOS - IMESC, Inscrito no CNPJ sob o Nº 08.597.004/0001-00.
Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 19 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Em 23 de janeiro de 2026.
Processo nº: 23115.000834/2026-71. Convenio nº 002.2026. CONVENENTES: Convênio que entre si
celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO DE ANAJATUBA, Inscrito no CNPJ sob o Nº
06.002.372/0001-33. Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 19 de janeiro de 2026.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 10, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 252/2025-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências de Pinheiro - CCPI
1.1 Coordenação do Curso de Licenciatura de Ciências Humanas/Geografia
AMPLA CONCORRÊNCIA:

. .Área/Subárea do
Seletivo

.Candidato(s) Aprovado(s)

. .Geografia .Vinícius Genaro - 1º Lugar
Ana Lourdes da Silva Ribeiro - 2º Lugar
Carlos dos Santos Batista - 3º Lugar
Thiago Ronyerisson Silva Costa- 4º Lugar

N EG R O :

. .Área/Subárea do
Seletivo

.Candidato(s) Aprovado(s)

. .Geografia .Não houve candidatos inscritos

PCD:

. .Área/Subárea do
Seletivo

.Candidato(s) Aprovado(s)

. .Geografia .Não houve candidatos Inscritos.

INDÍGENA:

. .Área/Subárea do
Seletivo

.Candidato(s) Aprovado(s)

. .Geografia .Não houve candidatos Inscritos.

Q U I LO M B O L A :

. .Área/Subárea do
Seletivo

.Candidato(s) Aprovado(s)

. .Geografia .Não houve candidatos Inscritos.

ANA CARLA ARAUJO ARRUDA

EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 1782915/2026 PROCESSO Nº 23115.001914/2026-43. Rescisão do Contrato nº
208/2024 de Prestação de Serviços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e EDUARDA GOMES BOGÉA, CPF ***.209.623-**, a
contar de 28/01/2026. DATA DA ASSINATURA: 22/01/2026.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23108.002491/2026-78. Espécie: CONVÊNIO Nº 03/PROEG/UFMT/2026. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e a Girassol Agrícola LTda. Objeto:
O presente convênio tem por objeto proporcionar aos acadêmicos (as) regularmente
matriculados (as) nos Curso de Graduação da FUFMT, a oportunidade de realização de
estágio curricular obrigatório e não obrigatório junto à CONCEDENTE, como forma de
complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em meio para que os
discentes, futuros profissionais das diferentes áreas do saber, tenham treinamento prático
na linha de sua formação, em situações reais de vida e trabalho, proporcionando-lhes
aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e interpessoal, nos termos da Lei n° 11.788, de
25 de setembro de 2008 e da Resolução CONSEPE N° 134, de 07 de junho de 2021..
Assinatura: 21/01/2026. Vigência: 05 (cinco) anos. Assinam: Luciane de Almeida Gomes,
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFMT e Josyane Arruda Pereira Araújo pela
Girassol Agrícola Ltda.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2026 - UASG 154054

Nº Processo: 23104.035774/2025-55.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL.
Contratado: 10.943.754/0001-39 - GFK ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação eventual de empresa especializada para, sob demanda,
prestar serviços de recuperação, adequação e reparação de bens imóveis e infraestruturas
da fundação universidade de mato grosso do sul, nas condições estabelecidas no termo de
referência. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: o termo de
referência digital ufms (6134886); o edital da licitação; a proposta do contratado; eventuais
anexos dos documentos supracitados. O regime de execução é o de empreitada por preço
unitário..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 22/01/2026 a
22/01/2027. Valor Total: R$ 1.000.025,51. Data de Assinatura: 22/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2026 - UASG 154054

Nº Processo: 23104.032449/2025-31.
Inexigibilidade Nº 440/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL.
Contratado: 05.555.382/0001-33 - AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A.. Objeto:
Contratação de 50 (cinquenta) licenças para acesso a plataforma de cursos online alura,
plano corp plus via inexigibilidade, conforme condições e exigências estabelecidas no
termo de referência. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:
o termo de referência digital 416/2025 (6059998);
a autorização de contratação direta (6156757)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: III - Alinea: F. Vigência: 22/01/2026
a 22/01/2027. Valor Total: R$ 83.700,00. Data de Assinatura: 22/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-26T02:02:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial